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Tato bakalářská práce se zabývá steroidními látkami a jejich separací za pomoci vysokoúčinné

kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie. Jsou zde popsány vlastnosti steroidních

látek a jejich vliv na člověka. Experimentální část bakalářské práce pojednává o optimalizaci

podmínek pro správnou separaci při měření vybraných steroidních látek.
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This thesis deals with steroid compounds and their separation with the aid of high performance

liquid chromatography and mass spectrometry. It describes characteristics of steroids and their
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Úvod

Steroidy patří do velké skupiny nesaponifikovatelných lipidů, které hrají důležitou roli v lidském

těle. Mezi nejdůležitější steroidy patří cholesterol, všechny steroidní hormony a vitamin D. Jejich

funkce v organismu je různorodá. Jde převážně o poměrně málo polární chemické sloučeniny,

strukturně blízké, často izomerní struktury, které se v organismu vyskytují v nízkých koncentracích,

a proto jsou jejich hladiny často poměrně obtížně měřitelné běžnými analytickými metodami.

Pro analýzu steroidů se začíná stále více používat jejich separace metodou vysokoúčinné kapalinové

chromatografie (HPLC) ve spojení s hmotnostním spektrometrem (MS) jako detektorem. U HPLC

se látky rozdělují podle jejich afinity ke stacionární fázi. Pro tuto metodu je velice důležitý výběr

typu kolony, mobilní fáze a nastavení gradientu. Po separaci se jednotlivé látky dostávají do

hmotnostního spektrometru a dochází k detekci látek. Důležitým faktorem je znalost fyzikálně-

chemických vlastností měřených látek. U hmotnostního spektrometru vybíráme správný typ

ionizace a analyzátoru.

Cílem této bakalářské práce byla optimalizace a popis podmínek HPLC pro separace mnou

zkoumaného souboru lidských steroidních látek na vhodně zvolené reverzní stacionární fázi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Steroidy

Do velice rozšířené skupiny steroidů patří přirozené látky rostlinného či živočišného původu.

Dokážou je vyrábět i primitivní organismy, jako například kvasinky, plísně či bakterie. Jsou

nezbytnou součástí buněčných membrán, regulují životní procesy a emulgují trávení. Některé

steroidy mohou být toxické, ale i nenahraditelná léčiva. Chemicky patří do skupiny isoprenoidů,

jejichž základní skelet tvoří nasycený tetracyklický uhlovodík steran. Molekula steranu je tvořena

plochým cyklopentanoperhydrofenantrenovým systémem a označuje se velkými tiskacími písmeny

A, B, C, D.

Steroidy se liší jak druhem, tak i počtem a pozicí substituentů a konfigurací jejich vazeb i počtem

a pozicí dvojných vazeb. U přírodních steroidů existuje jediný způsob spojení kruhů, pouze kruhy A

a B mají dvojí možnosti. Jelikož je skelet planární, lze rozlišit dva typy substituentů: α - steroidy

(A/B trans) a β - steroidy (A/B cis)2.

Hlavní skupiny steroidů jsou:

1.1 Steroly

Steroly jsou steroidní alkoholy s 3β - hydroxylovou skupinou a 17β - alifatickým postranním

řetězcem. Vyskytují se v buňkách jako volné alkoholy nebo estery mastných kyselin. Jsou důležitou

součástí membrán. Dělíme je na zoosteroly, fytosteroly, mykosteroly.

1.1.1 Zoosteroly

Jsou to steroly živočišného původu, nejvýznamnější ze zoosterolů je cholesterol.

Obr. 1 Strukturní vzorec steranu1.
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1.1.1.1 Cholesterol

Cholesterol je nenasycený alkohol odvozený od cholestanu (10,13-dimethyl-17-isooktylsteranu).

Je rozšířen u eukaryot, například u rostlin, kvasinek a hub. Nevyskytuje se u prokaryot. Cholesterol

tvoří hlavní část plazmatických živočišných membrán, 30 až 40 % plazmatických membrán lipidů.

Cholesterol se může esterifikovat na cholesterol s dlouhým řetězcem mastných kyselin za vzniku

cholesterylesterů. Hladina cholesterolu je udržována poklesem biosyntézy při příjmu z potravy.

Vylučuje se po přeměně na žlučové kyseliny v játrech. Ukládá se ve stěnách krevních cév,

žlučových kamenech a vyvolává aterosklerózu3,4.

1.1.2 Fytosteroly

Jsou to rostlinné steroly neboli triterpeny, které se vyskytují v přírodě a mají úzkou strukturní

podobnost s cholesterolem, ale mají na rozdíl od cholesterolu různé konfigurace postranních řetězců.

Jsou důležité pro výrobu léčiv (terapeutické steroidy), ve výživě (přísada do potravin) a v kosmetice

(krémy). Získávají se z rostlinných olejů nebo z průmyslových odpadů. Hlavní role je ve stabilizaci

fosfolipidové dvojvrstvy v buněčné membráně. Nejhojnější fytosteroly jsou stigmasterol, sitosterol

a campesterol6.

1.1.2.1 Stigmasterol

Široce rozšířený fytosterol, který se využívá jako výchozí surovina při syntéze steroidních hormonů.

Obr. 3 Strukturní vzorec stigmasterolu7.

Obr. 2 Strukturní vzorec cholesterolu5.
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1.1.3 Mykosteroly

Mykosteroly jsou steroly nižších hub. Nejrozšířenější mykosterol je ergosterol.

1.1.3.1 Ergosterol

Je součástí membrán buněk a mycelií nižších hub. Ozářením ultrafialovým zářením se přeměňuje na

vitamin D2
2.

Obr. 4 Strukturní vzorec ergosterolu8.

1.2 Žlučové kyseliny

Žlučové kyseliny jsou steroidní karboxylové kyseliny. Tvoří se z cholesterolu, který se přeměňuje

na trihydroxykoprostanoát a dále na cholyl-CoA. Ve své molekule mají polární i nepolární část,

a proto jsou amfipatické a velice povrchově aktivní. Jsou hlavní součástí žluče. Syntetizují se

v játrech, skladují a koncentrují ve žlučníku a následně se uvolňují do duodena a tenkého střeva,

kde žlučové kyseliny převádějí lipidy a lipofilní vitamíny do micel. Také aktivují lipázy, zvětšují

povrch lipidů, a tím usnadňují jejich trávení a vstřebávání. Jsou to bezbarvé krystalické látky, hořké

chuti, které jsou rozpustné v zásadách za vzniku solí. Nejznámější žlučové kyseliny jsou kyselina

cholová a deoxycholová2.

Obr. 5 Strukturní vzorec kyseliny cholové9.

1.3 Steroidní hormony

Do této skupiny patří látky s hormonální aktivitou. Rozdělují se na dvě skupiny: adrenokortikoidní

hormony a gonadální hormony. Do adrenokortikoidních hormonů patří kortikoidy a kortikosteroidy,
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do gonadálních neboli pohlavních hormonů patří estrogeny (estron, estradiol, estriol), gestageny

(progesteron) a androgeny (testosteron). Jejich struktury mají zachovanou cholesterolovou dvojnou

vazbu a na uhlíku 17 mají kyslíkové funkce2.

1.3.1 Pohlavní hormony

Ovlivňují normální vývoj a funkci pohlavních orgánů, a tak určují pohlaví organismu a vytvářejí

jejich sekundární pohlavní znaky.

1.3.1.1 Estrogeny

Jsou ženské pohlavní orgány velice důležité pro vývoj sekundárních pohlavních znaků, vývoje

vajíčka a průběh pohlavních cyklů. Užívají se také při léčení menstruačních potíží a s gestageny

jsou inhibitory ovulace.

1.3.1.1.1 Estradiol

Tento estrogen, podmiňuje vytváření ženských sekundárních pohlavních znaků, proliferaci

endometria, ukládání podkožního tuku a zástavu růstu dlouhých kostí. Vzniká z testosteronu

odstraněním C19. V organismu se mění na estron a estriol10.

Obr. 6 Strukturní vzorec estradiolu11.

1.3.1.2 Gestageny

Druhá skupina ženských pohlavních hormonů. Připravují děložní sliznici k zahnízdění oplozeného

vajíčka, uplatňují se při korigování menstruačního cyklu a regulují reprodukci u zvířat.

1.3.1.2.1 Progesteron

Nejvýznamnější z gestagenů, progesteron, je meziprodukt při vzniku steroidních hormonů

z cholesterolu. Indukuje změny v endometriu a mléčné žláze a ve žlutém tělísku. Vzniká

z pregnenolonu oxidací 3-OH skupiny a přesmykem dvojné vazby. Reguluje vznik a udržení

progestačního stádia (gravidity). Metabolizuje na pregnandiol10,12.

[…]


rozlišení 1,34. Stejně tak u kritického páru T-S, DHEA-S došlo k nejlepšímu rozdělení píků při

gradientu I, kdy bylo dosaženo rozlišení 2.06. Pro optimální rozlišení a přijatelnou dobu analýzy by

mobilní fáze měly mít zvýšený podíl méně polární složky a snížený podíl vody, jak je vidět

u gradientu I. Mobilní fáze byly v poměru B:C 50:50 a v 8. minutě se změnily na poměr 75:25

ve prospěch metanolové fáze. Retenční časy nejlépe separovaných kritických píků ETIOCHOL-S

s A-S se pohybovaly kolem 6 minuty, u T-S s DHEA-S kolem 3,5 minuty. Kritérium pro optimální

separaci je maximální rozlišení dvou sousedních kritických píků a maximální rozlišení při

minimální době analýzy. Obou těchto kritérií jsem ve své práci dosáhla. Chromatogram nejlepší

dosažené separace steroidních sulfátů je ukázán na obrázku 23.

Obr. 23 Chromatogram nejlépe separovaných látek Etiochol-S s A-S při nastavení gradientu I.

L:\Studentky_PB\...\SDX_030 03/18/15 11:50:17 SDX-GS, 1nm/ml,12.11.2012 _300_H

RT: 0.00 - 10.00 SM: 5B

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Time (min)

0

50

100

0

50

100

0

50

100

R
e

la
ti
v
e

A
b

u
n

d
a

n
c
e

0

50

100

0

50

100
6.20

5.22
5.96

4.81

4.26

2.322.28 2.40

3.20

2.91

3.67

3.49

NL: 1.13E5

Base Peak F: - c ESI SRM
ms2 369.150
[79.999-80.001,
96.999-97.001] MS
SDX_030

NL: 1.43E5

Base Peak F: - c ESI SRM
ms2 367.170
[79.999-80.001,
96.999-97.001] MS
SDX_030

NL: 2.70E5

Base Peak F: - c ESI SRM
ms2 383.160
[79.999-80.001,
96.999-97.001] MS
SDX_030

NL: 1.37E5

Base Peak F: - c ESI SRM
ms2 351.180
[183.099-183.101,
271.199-271.201] MS
SDX_030

NL: 9.02E4

Base Peak F: - c ESI SRM
ms2 351.170
[79.999-80.001,
96.999-97.001] MS
SDX_030

A-S

ETIOCHOL-S

EA-S

DHEA-S T-S

16α-OH-DHEA-3S

17β-E2-3S

17β-E2-17S

35

7. Závěr

Cílem práce bylo popsat výskyt a význam steroidů a jejich konjugovaných forem v tělních

tekutinách a navrhnout stanovení 8 steroidních konjugátů: A-S, ETIOCHOL-S, EA-S, T-S, DHEA-

S, 16α-OH-DHEA-3S, 17β-E2-3S, 17β-E2-17S. Tyto látky se vyskytují v nízkých hladinách a mají

různé funkční skupiny, a proto se obtížně separují. Pro separaci steroidů byla použita vysokoúčinná

kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostním spektrometrem jako detektorem, který

umožnil správně identifikovat analyty na základě molekulové hmotnosti a struktury.

Hlavním cílem v praktické části byla optimalizace podmínek pro separaci steroidních konjugátů

vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií na přístroji TSQ QUANTUM ULTRA (Thermo

Scientific, Waltham, USA). Byly zkoumány tyto faktory: čas separace, průtok a procentuální

zastoupení mobilních fází (gradient). Postupnou úpravou gradientu mobilních fází na základě

porovnání výpočtů rozlišení a symetrie píků ze získaných chromatogramů byly nalezeny optimální

podmínky pro nejlepší separaci vybraných konjugátů, zejména kritických párů konjugátů

ETIOCHOL-S a A-S, T-S a DHEA-S. Nalezené podmínky umožňují přesnou a citlivou HPLC-MS

analýzu steroidních látek.

1. Byla zpracována literární rešerše vlastností hlavních skupin steroidů a forem jejich konjugace.

2. Byl připraven literární přehled metod analýzy steroidů a jejich konjugátů zejména technikou

LC˗MS.

3. Byl popsán výskyt osmi vybraných steroidních konjugátů v tělních tekutinách lidského

organismu.

4. Byly nalezeny vhodné podmínky pro separaci vybraného souboru steroidních konjugátů

metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie na přístroji TSQ QUANTUM ULTRA

(Thermo Scientific, Waltham, USA) za účelem dosažení jejich co nejlepší separace a detekce.

5. Byly popsány základní chromatografické vlastnosti a ESI hmotnostní spektra vybraných

měřených konjugátů, byly vyhodnoceny možnosti měření vybraných 8 konjugátů pro jejich

kvantitativní stanovení technikou HPLC-MS/MS na analyzátoru MS trojitý kvadrupól.

Z literární rešerše vyplývá, že pro optimalizaci vysokoúčinné kapalinové chromatografie je důležitý

výběr kolony, mobilní fáze i nastavení gradientu. Ve spojení se správným detektorem, nejlépe

s hmotnostním detektorem, se stává tato moderní technika velice citlivá pro steroidní látky a jejich

konjugáty. Výsledky z experimentální části mi teoretické poznatky potvrdily.
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11. Přílohy

Obr. P 1 Chromatogram A.

Obr. P 2 Chromatogram B.
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Obr. P 3 Chromatogram C.

Obr. P 4 Chromatogram D.
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Obr. P 5 Chromatogram E.

Obr. P 6 Chromatogram F.
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Obr. P 7 Chromatogram G.

Obr. P 8 Chromatogram H.
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Obr. P 9 Chromatogram CH.

Obr. P 10 Chromatogram I.
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