Posudek oponenta na bakalářskou práci Kláry Kocihové

„Separace a detekce konjugovaných steroidů technikou vysokoúčinné kapalinové chromatografie - hmotnostní spektrometrie“

Bakalářská práce studentky Kláry Kocihové se zabývá optimalizací metody vysokoúčinné kapalinové chromatografie pro separaci látek steroidní povahy přítomných v lidských tělních tekutinách. Součástí práce je obsáhlá, pečlivě sepsaná teoretická část zahrnující kapitoly věnované steroidům, jejich výskytu a významu v živých organismech a možnostem jejich stanovení pomocí moderních separačních metod. V praktické části se autorka věnovala volbě HPLC kolony a optimalizaci podmínek separačního procesu v HPLC-MS, zejména složení, gradientu a průtoku mobilní fáze. Autorka se zdárně vypořádala s obsluhou moderní analytické instrumentace. Téma bakalářské práce je vhodně zvolené, zajímavé a perspektivní. Cíl práce byl naplněn. Ke struktuře práce a její formální stránce nemám zásadní výhrady. Závěry bakalářské práce lze uplatnit v analytické praxi.

K obhajobě bakalářské práce mám následující připomínky a dotazy:

1. Vyskytuje se ergosterol rovněž v plodnicích a myceliu vyšších hub?
2. Strana 5, řádek 3: „...na uhlíku 17 mají kyslíkové funkce.“ Prosím, upřesněte formulaci.
3. Strana 5, kapitola 1.3.1.1: „Estrogeny ... Jsou ženské pohlavní orgány...“ Prosím, opravte.
4. Strana 6, kapitola 1.3.1.3: „...stimulují anabolické procesy, např. výrobu bílkovin.“ Zde bych spíš uvedl „proteosyntézu“ nebo „tvorbu bílkovin“. Výroby jsou průmyslové.
5. Lze do přehledu výhod LC/MS na straně 15 zařadit také citlivost stanovení?
6. Strana 23: Literatura, na základě které jste zvolila odpovídající mobilní fázi, zde mohla být citována.
7. Zkoušela jste stanovit testované analyty v reálných vzorcích lidských tělních tekutin? Jak byste zpracovala a upravila vzorek krve nebo moče před nástřikem do HPLC kolony?

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce vyhovuje všem požadavkům kladeným na práce bakalářské, doporučuji ji proto k obhájení a navrhuji klasifikaci stupněm „výborně“.

V Českých Budějovicích dne 10. května 2016

doc. RNDr. Jan Šíma, Ph.D.